
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

quarta-feira, 18 de abril de 2018 Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46C3ADF7640E231EADF4739AFA043AFF



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 0019/2018.

• AVISO DE PUBLICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2018.

• TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 0061/2018.

• EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0286-2018, EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0303-2018, EXTRATO RESUMIDO DO
CONTRATO Nº 0304-2018, EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0305-2018, EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0306-A-
2018, EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0307-2018, EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0308-2018, EXTRATO
RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0309-2018, EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0311-2018, EXTRATO RESUMIDO DO
CONTRATO Nº 0352-2018, EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0364-2018, EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0374-2018,
EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0396-2018, EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0409-2018 E EXTRATO RESUMIDO
DO CONTRATO Nº 0410-2018.

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO PP 006/2018.

• EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018.

• ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO.

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46C3ADF7640E231EADF4739AFA043AFF



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total 
de  2.750.000,00(Dois Milhões, Setecentos e Cinquenta Mil 
Reais), para fins que se especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 0019, de 1 de Março de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas
 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
1016 Equipamento da Secretaria de Administração
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00Recursos Ordinários
339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2058 Contribuição ao INSS e FGTS
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 34.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 34.000,00
Total da Unidade  R$ 53.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 421.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 421.000,00
Total da Unidade  R$ 421.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1073 Aquis. de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2065 Piso de Atenção Básica - PAB
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 447.000,00SUS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 33.000,00SUS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 482.000,00

2069 Manutenção da Assistência Farmacéutica Básica
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 426.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 426.000,00

2192 Manutenção do SAMU
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 53.000,00SUS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 68.000,00

Página 1 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EADD8438323BE004ED2D07ADC6BB318

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2260 Manutenção do SUS
339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 35.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 32.000,00SUS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 134.000,00SUS
339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 13.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 179.000,00

2290 Manutenção do CAPS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 169.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 169.000,00
Total da Unidade  R$ 1.379.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 3.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2282 Manutenção do Centro de Referência Especializada em Assist. Social - CREAS
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2293 Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2294 Programas da Assistencia Social
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00
Total da Unidade  R$ 100.000,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
1207 Constr.e Ampl. de Quadras, Estádio e Praças de Esportes
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 711.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 711.000,00

2118 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2211 Manutenção do Desporto Amador
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 741.000,00

 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

Página 2 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EADD8438323BE004ED2D07ADC6BB318

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
2138 Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 53.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00
Total da Unidade  R$ 53.000,00

2.750.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 2.750.000,00Inciso:

Dotações Anuladas
 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO
2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2018 Manutenção da Controladoria
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2019 Manutenção da Procuradoria Jurídica
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 43.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 43.000,00
Total da Unidade  R$ 113.000,00

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
1047 Criação e Implantação do Órgão Municipal de Defesa do Consumidor
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transf. de Convênios - Outros
339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 20.000,00Transf. de Convênios - Outros
449.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 20.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00
Total da Unidade  R$ 86.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1092 Equipamento do Ensino Fundamental
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Página 3 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EADD8438323BE004ED2D07ADC6BB318

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1258 Aquisição de Transporte Escolar
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2102 Manutenção do Ensino Médio
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 271.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 271.000,00
Total da Unidade  R$ 421.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2065 Piso de Atenção Básica - PAB
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 200.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2068 Incentivo ao Programa Saúde Familiar
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 60.000,00SUS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 94.000,00SUS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00SUS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 209.000,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 426.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 426.000,00

2192 Manutenção do SAMU
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 80.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00SUS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 270.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 370.000,00

2311 SAD - Serviço de Atendimento Domiciliar do Programa de Saúde  "Melhor em Casa"
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 50.000,00SUS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 44.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 94.000,00
Total da Unidade  R$ 1.379.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
1127 Construção de Praças e Jardins
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 200.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

1134 Construção de Casas Populares
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 30.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

1139 Saneamento Básico
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 4 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EADD8438323BE004ED2D07ADC6BB318

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
1187 Implantação e Ampliação Rede de Iluminação Pública
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 25.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2132 Melhoria de Unidades Sanitárias
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2133 Melhorias Habitacionais
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transf. de Convênios - Outros
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Transf. de Convênios - Outros
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00Transf. de Convênios - Outros
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

2135 Elaboração de Planos Habitacionais e de Saneamento Básico
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2136 Construção de Aterro Sanitário.
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 425.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2282 Manutenção do Centro de Referência Especializada em Assist. Social - CREAS
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 5.000,00Transferências do FNAS
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 5.000,00Transferências do FNAS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Transferências do FNAS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferências do FNAS
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Transferências do FNAS
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2286 Programa de Apoio a Criança e ao Adolescente
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 20.000,00Transferências do FNAS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2293 Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2308 Programa IGD - SUAS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2309 Serviço de Convivência e Fortalec.de Vinculos (Projovem, Peti e Idoso)
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 20.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00
Total da Unidade  R$ 100.000,00

 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Página 5 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EADD8438323BE004ED2D07ADC6BB318

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA
1145 Construção de Hortas Comunitárias
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1156 Construção e equip. de Mercados e Feiras
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 40.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

1158 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 76.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 76.000,00
Total da Unidade  R$ 226.000,00

2.750.000,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

MACAÚBAS, 1 de Março de 2018

AMÉLIO COSTA JÚNIOR
Prefeito

341.016.835-49

Página 6 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EADD8438323BE004ED2D07ADC6BB318

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EADD8438323BE004ED2D07ADC6BB318

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
AVISO DE PUBLICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2018 

 
A Pregoeira vem tornar pública a abertura do processo de licitação Pregão Presencial n°. 

015/2018, tipo: menor preço por LOTE, objeto: aquisição de materiais elétrico diversos e 

correlatos para iluminação pública e para manutenção dos prédios públicos, conforme 

especificações no Edital. Sessão de julgamento designada para o dia 30/04/2018, às 09:00h 

(horário local). O Edital está disponível no endereço eletrônico 

http://www.ipmbrasil.org.br/PORTALMUNICIPIO/ba/pmmacaubas/diario, 

www.macaubas.ba.gov.br/licitacoes ou nesta Prefeitura. Informações (77) 98105-8098, 

licitacao.pmmacaubas@gmail.com.  

Macaúbas, 17 de abril de 2018. 

 
NOELMA BASTOS FERREIRA NOVAIS 

Pregoeira 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B873C606C083CED6F92679AFE192B48F

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Termo Aditivo

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
                        Rua Dr. Vital Soares, 268  - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
                                     Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
                                               CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 0061/2018 

O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, com sede e foro em Macaúbas, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob o 
nº 13.782.461/0001‐05, com sede na Rua Dr. Vital Soares, nº 268, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Amélio Costa Júnior, inscrito no CPF sob o nº 
341.016.835‐49, no RG sob o nº 2.297.205 SSP/BA, doravante denominada CONTRATANTE, juntamente 
com a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Praça Imaculada Conceição, nº 1250, Centro, 
Macaúbas,  Estado  da  Bahia,  neste  ato  representado  pela  Secretária,  Senhora  Idalina Morais  Pereira 
Jesuino  de  Oliveira,  inscrita  no  CPF  nº  018.043.185‐40  e  RG  sob  o  nº  13335430‐00  SSP/BA;  a 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  com  sede  na  Rua  Dr.  Manoel  Vitorino,  nº  460,  Centro, 
Macaúbas,  Estado da Bahia,  neste  ato  representado pelo  Secretário,  Senhor  Jonaldo  Silva de  Souza, 
inscrito no CPF nº 606.852.205‐91 e RG sob o nº 3266043‐08 SSP/BA e a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL com sede na Praça Imaculada Conceição, nº 1250, Centro, Macaúbas, Estado da 
Bahia,  neste  ato  representado  pela  Secretária  Natália  Kelle  Dias  Almeida,  inscrita  no  CPF  nº 
016.863.435‐07  e  RG  sob  o  nº  09664366‐87  SSP/BA,  respectivamente,  doravante  denominada  de 
CONTRATANTE, e a Empresa POSTO MACAUBENSE LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 40.605.115/0001‐24  
situada  a  Av.  Via  do  Acesso  km‐02,  s/nº  Centro,  Macaúbas  –  BA,  CEP:  46.500‐000,  doravante 
denominada CONTRATADA,  representada pelo Senhor Róbinson Camargo Ribeiro Nunes, Carteira de 
Identidade  nº  0320256103  SSP/BA  e  CPF  nº  373.950.505‐25,  resolvem  celebrar  o  terceiro  termo 
aditivo ao contrato em epigrafe, firmado em 10 de janeiro de 2018, na forma seguinte: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA ‐ DO OBJETO 
O presente Contrato tem por objeto a contratação de aquisição PARCELADA de combustíveis, tipo óleo 
diesel, gasolina e álcool com FORNECIMENTO  em estabelecimento (Posto de Combustível) localizado 
no raio de até 10 Km do centro da sede deste Município, conforme especificação contidas neste edital 
do Pregão Eletrônico Nº 010/2017 e vencidos no mesmo certame a qual gerou este instrumento. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO EQUILÍBIO ECONÔMICO‐FINANCEIRO e DAS ALTERAÇÕES DE VALORES  

Considerando  o  expediente  encaminhado  pela  CONTRATADA  acompanhada  de  documentos 
comprobatórios, as partes de comum acordo e com fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea "d", da 
Lei n°. 8.666/1993 vêm restabelecer a relação visando manter o equilíbrio econômico‐financeiro inicial 
do contrato para alterar o valor unitário do produto do lote 01 (GASOLINA COMUM) para o valor R$ 
4,27 (quatro reais e vinte e sete centavos), acrescendo aproximadamente o percentual de 1,71% (um 
vírgula  setenta  e  um por  cento); do  lote  02  (ÁLCOOL)  para  o  valor  de  R$  3,18  (três  reais  e  dezoito 
centavos), acrescendo aproximadamente o percentual de 6,06% (seis vírgula zero seis por cento); do 
lote  03  (ÓLEO DIESEL)  para  o  valor  de  R$  3,56  (três  reais  e  cinquenta  e  seis  centavos),  acrescendo 
aproximadamente o percentual com percentual de 3,18% (três vírgula dezoito por cento); do lote 04 
(ÓLEO  DIESEL  S10)  para  o  valor  de  R$  3,65  (três  reais  e  sessenta  e  cinco  centavos),  acrescendo 
aproximadamente o percentual de 2,56% (dois vírgula cinquenta e seis por cento), alterando o valor 
total residual nos termos abaixo exposto: 

LOTE 01 

Descrição  Unidade 
Quant. 
Residual 

Valor 
Unitário 
Inicial 

Valor Total 
Residual ‐ sem 

alteração 

Valor 
Unitário 
Alterado 

Valor Total 
Residual 

GASOLINA 
COMUM 

Litros  128.953  R$ 4,20  R$ 541.602,60  R$ 4,27  R$ 550.629,31 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

473FE3264736493797D0AC10CA78FE0A

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
                        Rua Dr. Vital Soares, 268  - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
                                     Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
                                               CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
LOTE 02 

Descrição  Unidade 
Quant. 
Residual 

Valor 
Unitário 
Inicial 

Valor Total 
Residual ‐ sem 

alteração 

Valor 
Unitário 
Alterado 

Valor Total 
Residual 

ÁLCOOL  Litros  11.515  R$ 3,00  R$ 34.545,00  3,18  R$ 36.617,70 

 
LOTE 03 

Descrição  Unidade 
Quant. 
Residual 

Valor 
Unitário 
Inicial 

Valor Total 
Residual ‐ sem 

alteração 

Valor 
Unitário 
Alterado 

Valor Total 
Residual 

ÓLEO 
DIESEL 

Litros  183.894  R$ 3,45  R$ 634.434,30  R$ 3,56  R$ 654.662,64 

 
LOTE 04 

Descrição  Unidade 
Quant. 
Residual 

Valor 
Unitário 
Inicial 

Valor Total 
Residual ‐ sem 

alteração 

Valor 
Unitário 
Alterado 

Valor Total 
Residual 

ÓLEO 
DIESEL 
S10 

Litros  134.295  R$ 3,56  R$ 478.090,20  R$ 3,65  R$ 490.176,75 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – Continuam em vigor as demais cláusulas do referido CONTRATO. 
 
E  por  estarem  em  pleno  acordo,  mandaram  lavrar  o  presente  Ato  que  assinarão  perante  as 
testemunhas, em três (02) vias de igual teor. 
 
Macaúbas, 17 de abril de 2018. 
 
 

__________________________________ 
Prefeitura Municipal de Macaúbas 

CONTRATANTE 
 

  __________________________________ 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

CONTRATANTE 

____________________________________
Secretaria Municipal de Saúde 

CONTRATANTE 
 

  ____________________________________
Secretaria Municipal de Educação 

CONTRATANTE 

____________________________________
POSTO MACAUBENSE LTDA 

CONTRATADA 

  ____________________________________
Secretaria Municipal de Administração 

FISCAL DO CONTRATO 

TESTEMUNHAS: 
1ª  _______________________________ 

NOME:____________________________ 

CPF:______________________________ 

 

 TESTEMUNHAS:
1ª  _______________________________ 

NOME:____________________________ 

CPF:______________________________ 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

473FE3264736493797D0AC10CA78FE0A

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
                        Rua Dr. Vital Soares, 268  - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
                                     Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
                                               CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

 
 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

473FE3264736493797D0AC10CA78FE0A

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0286-2018 
Termo  de  Contrato  N º 0286/2018,  firmado  entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  
MACAÚBAS,  CNPJ  sob  o  nº  13.782.461/0001‐05 e a empresa INSTITUTO DE PESQUISAS 
MUNICIPAIS, doravante denominada CONTRATADA, inscrita no CNPJ nº 12.398.781/0001-01, com 
sede na Rua Minas Gerais, nº 229, 3º Andar, sala 301C, Pituba, Salvador/BA, sendo representante legal o 
senhor JULIANO BONFIM DA SILVA, inscrito no RG nº 1324873493 e CPF nº 030.219.705-
24, no valor  total de de R$ 2.000,00 (dois mil reais) que serão pagos em parcelas mensais de R$ 500,00 
(quinhentos reais), com o objeto contratação de prestação de serviços Diário Oficial Próprio em meio 
eletrônico para Locação e Licenciamento de uso de software, para publicação dos Atos Oficiais e 
Administrativos para viabilizar o cumprimento da democracia participativa e garantia do acesso à 
informação pelo cidadão, deste município. Vigência 01.03.2018 a 30.06.2018. Macaúbas, 01 de 
março de 2018. 
___________________________________________________________________________________  

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0303-2018 
Termo  de  Contrato  N º 0303/2018,  firmado  entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  
MACAÚBAS,  CNPJ  sob  o  nº  13.782.461/0001‐05 em conjunto com  o FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, com sede na Rua Dr. Vital Soares, s/n, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ 
sob o nº 10931270/0001-70, e a empresa, POSTO CENTER LTDA, inscrito no CNPJ nº 
12.113.759/0001-26, com sede na Av. Brumado 84, Zabelê, Vitoria da Conquista-BA, no valor  
total de R$ 3.825,40 (três mil oitocentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos), 
com o objeto contratação de aquisição de combustível – gasolina comum e óleo diesel S10, em caráter 
emergencial para atender os veículos da Secretaria Municipal de Saúde, durante o mês de março. 
 Vigência 01.03.2018 a 31.03.2018. Macaúbas, 01 de março de 2018. 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0304-2018 
Termo  de  Contrato  N º 0304/2018, firmado  entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  
MACAÚBAS,  CNPJ  sob  o  nº  13.782.461/0001‐05 em conjunto em conjunto com a SECRETARIA 
DE SAÚDE, com sede na Rua Dr. Vital Soares, s/n, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, inscrito no 
CNPJ sob o nº 10931270/0001-70, em conjunto em conjunto com a SECRETARIA DE SAÚDE, com 
sede na Rua Dr. Vital Soares, s/n, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 
10931270/0001-70 e a empresa, MACAUBENSE COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA, inscrito no CNPJ nº 18.258.324/0001-90, com sede na Rod Santos Dumont BR 116, S/N KM 
489/Norte Paraguacu, Zona Rural, RAFAEL JAMBEIRO-BA, no valor  total de R$ 2.671,50 (dois mil 
seiscentos e setenta e um reais e cinquenta centavos), com o objeto contratação aquisição de combustível 
– gasolina comum, em caráter emergencial para atender os veículos da Secretaria Municipal de Saúde, 
pelo período de 30 (trinta) dias.. Vigência 01.03.2018 a 31.03.2018. Macaúbas, 01 de março de 2018. 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0305-2018 
Termo  de  Contrato  N º 0305/2018, firmado  entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  
MACAÚBAS,  CNPJ  sob  o  nº  13.782.461/0001‐05,  juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO com sede na Rua Dr. Manoel Vitorino, nº 460, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia e o 
Senhor MARCELO MIRANDA DA SILVA SOUZA, inscrito no RG sob o nº. 0858601664, SSP/BA, e 
no CPF sob o nº. 016.761.935-70, residente e domiciliado, na Rua Travessa da Avenida Contorno, 226, 
Município de Caetité, Estado da Bahia, no valor  total de R$ 3.950,00 (três mil novecentos e cinquenta 
reais), que será pago em duas parcelas de R$ 1.975,00 (hum mil novecentos e setenta e cinco 
reais), com o objeto contratação de serviços para elaboração e transmissão do Sistema de Informações 
sobre Orçamentos Públicos em Educação – SIOPE, do 1º e 2º bimestre de 2018, deste município de 
Macaúbas, Estado da Bahia. Vigência 01.03.2018 a 30.04.2018. Macaúbas, 01 de março de 2018. 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0306-A-2018 
Termo  de  Contrato  N º 0032-A/2018,  firmado  entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  
MACAÚBAS,  CNPJ  sob  o  nº  13.782.461/0001‐05, em conjunto com o FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, com sede na Rua Dr. Vital Soares, s/n, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ 
sob o nº 10931270/0001-70 e o Senhor MARCELO MIRANDA DA SILVA SOUZA, inscrito no RG sob 
o nº. 0858601664, SSP/BA, e no CPF sob o nº. 016.761.935-70, residente e domiciliado, na Rua Travessa 
da Avenida Contorno, 226, Município de Caetité, Estado da Bahia, no valor  total de R$ 3.950,00 (três 
mil novecentos e cinquenta reais), que será pago em duas parcelas de R$ 1.975,00 (hum mil novecentos e 
setenta e cinco reais), com o objeto serviços para elaboração e transmissão do Sistema de Informações 
sobre Orçamentos Públicos em Saúde – SIOPS, do 1º e 2º bimestre de 2018, deste município de 
Macaúbas, Estado da Bahia. Vigência 01.03.2018 a 30.04.2018. Macaúbas, 02 de março de 2018. 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0307-2018 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7FE930AACE65A76D3BA49BDE0EC71B1

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
 
Termo  de  Contrato  N º 0307/2018, firmado  entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  
MACAÚBAS,  CNPJ  sob  o  nº  13.782.461/0001‐05, em conjunto com a SECRETARIA DE SAÚDE, 
com sede na Rua Dr. Vital Soares, s/n, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 
10931270/0001-70 e a Empresa POSTO SEABRA LTDA, inscrito no CNPJ nº 02.512.414/0001-25, com 
sede no Povoado de Barreirinho, s/n, Zona Rural, Seabra – BA, no valor  total de R$ 3.904,25 (três mil 
novecentos e quatro reais e vinte e cinco centavos), com o objeto a aquisição de combustível – gasolina 
comum e diesel S-10, em caráter emergencial para atender os veículos da Secretaria Municipal de Saúde, 
pelo período de 30 (trinta) dias.. Vigência 01.03.2018 a 31.03.2018. Macaúbas, 01 de março de 2018. 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0308-2018 
Termo  de  Contrato  N º 0308/2018,  firmado  entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  
MACAÚBAS,  CNPJ  sob  o  nº  13.782.461/0001‐05,  a Empresa REIS E LOPES CONTABILIDADE E 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°. 26.366.373/0001-74, domiciliado na 
Rua Ver. Luiz Pereira de Aguiar, 130, Bosque do Jacaraci, Caetiré – Bahia, no valor  total de R$ 7.540,00 
(sete mil quinhentos e quarenta reais), os quais serão pagos em quatro parcelas de R$ 1.885,00 (hum mil 
oitocentos e oitenta e cinco reais), com o objeto serviços prestados no desenvolvimento, hospedagem, 
manutenção mensal, atualização e aperfeiçoamento do Portal Oficial da Prefeitura de Macaúbas na 
internet em atendimento à legislação vigente, disponibilização de webmail e 15 caixas de e-mail oficiais 
com capacidade para 10 GB cada, fornecimento de subdomínios com apontamento para sistemas das 
diversas secretarias deste município de Macaúbas. Vigência 01.03.2018 a 30.06.2018. Macaúbas, 01 de 
março de 2018. 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0309-2018 
Termo  de  Contrato  N º 0309/2018,  firmado  entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  
MACAÚBAS,  CNPJ  sob  o  nº  13.782.461/0001‐05,  a Empresa PRIME CONTABILIDADE EM 
GESTÃO PUBLICA EIRELI - ME, inscrito no CNPJ sob o n°. 09.250.546/0001-75, domiciliado na 
Rua Luiz Gualberto, 373, Calaba, Nazeré – Bahia, no valor  total de R$ 7.000,00 (sete mil 
reais), com o objeto instrumento é serviços prestados na orientação mensal dos Procedimentos para o 
atendimento ao PCASP (PLANO DE CONTAS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO), em atendimento 
a Portaria STN Nº 753/2012, adequação a Portaria STN Nº 548/2015, que estabelece prazos para o 
atendimento a CASP e Resolução nº 1340/2016 que altera a Resolução do TCM nº 1.060/2005 que 
estabelece normas para apresentação das prestações de contas mensais e anuais das Prefeituras e Mesas de 
Câmaras e dá outras providências. Vigência 01.03.2018 a 31.03.2018. Macaúbas, 01 de março de 2018. 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0311-2018 
Termo  de  Contrato  N º 0035-A/2018,  firmado  entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  
MACAÚBAS,  CNPJ  sob  o  nº  13.782.461/0001‐05,  e a empresa ISAIAS RODRIGUES DE LIMA - 
ME, inscrita no CNPJ nº 04.149.029/0001-90, com sede na Rua Rio de Contas, nº 28, Centro, 
Paramirim/BA, no valor  total de R$ 3.600,00 (dois mil reais), com o objeto a prestação de serviços na 
publicação e divulgação impressa de ato da administração pública e oficial em jornal de circulação 
Regional, deste município. Vigência 02.03.2018 a 02.06.2018. Macaúbas, 02 de março de 2018. 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0352-2018 
Termo  de  Contrato  N º 0352/2018,  firmado  entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  
MACAÚBAS,  CNPJ  sob  o  nº  13.782.461/0001‐05, e a empresa EVANILDO DE SANTANA 
EVANGELISTA – ME, inscrito no CNPJ sob nº 26.689.127/0001-53, domiciliado na Rua Alto da Boa 
Vista, s/nº, Centro, Oliveira dos Brejinhos, Estado da Bahia, no valor  total de R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais), com o objeto apresentação de show musical na Cavalgada de Lagoa Clara no município de 
Macaúbas da banda “100 PAREA” a ser realizado no povoado de Lagoa Clara, no dia 01 de Abril de 
2018. Vigência 07.03.2018 a 31.12.2018. Macaúbas, 07 de março de 2018. 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0364-2018 
Termo  de  Contrato  N º 0364/2018,  firmado  entre  a  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
com sede na Rua Dr. Manoel Vitorino, nº 460, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, , em conjunto com o 
MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, com sede na Rua Dr. Vital Soares, n°. 268, 1° Andar, Centro, Macaúbas, 
Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 13782461/0001-05, doravante denominadas 
CONTRATANTES, e a Empresa JEFFERSON LEÃO PORTELA E CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob nº 18.057.146/0001-39, com sede na Rua Afrânio de Souza Borges, nº 05, Alto do Cruzeiro, 
Macaúbas – Bahia, no valor  total de R$ 1.216,50 (hum mil duzentos e dezesseis reais e cinquenta 
centavos), com o objeto aquisição de gêneros hortifrutis (relacionados em anexo), para as creches de 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7FE930AACE65A76D3BA49BDE0EC71B1

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
 
período integral (Creche Amélio Costa e Creche Leobina Pereira), que será entregue em três 
semanas. Vigência 09.03.2018 a 30.04.2018. Macaúbas, 09 de março de 2018. 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0374-2018 
Termo  de  Contrato  N º 0374/2018,  firmado  entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  
MACAÚBAS,  CNPJ  sob  o  nº  13.782.461/0001‐05, a Empresa HELOISA CARLA SANTOS DA 
CUNHA-ME, inscrita no CNPJ sob o n° 16.607.075/0001-75, domiciliado na Rua Horacio de matos, nº 
29, Centro, Boquira Estado da Bahia, no valor  total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), 
com o objeto contratação de serviços em Assessoria Tributária e Consultoria em Gestão Pública para 
Revisão das Normas de Arrecadação e Tributos, desta Prefeitura Municipal, pelo prazo de 10 (dez) 
meses. Vigência 13.03.2018 a 31.112.2018. Macaúbas, 13 de março de 2018. 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0396-2018 
Termo  de  Contrato  N º 0396/2018,  firmado  entre  a  O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede 
na Rua Dr. Vital Soares, s/n, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 
10931270/0001-70, em conjunto com o MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, com sede na Rua Dr. Vital 
Soares, n°. 268, 1° Andar, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 
13782461/0001-05, e a empresa, DM IMAGEM – COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 16.656.144/0001-30, sediada na 
Rua Filipinas nº 04, Felicia, Vitória da Conquista – Bahia, no valor  total de R$ 7.100,00 (sete mil e cem 
reais), com o objeto a prestação de serviços de instalação em equipamento de RX fixo XR 6000 (GE) e 
processadora automática 220V (ECOMAX X-RAY), na UPA (Unidade de Pronto Atendimento), deste 
município. Vigência 23.03.2018 a 31.05.2018. Macaúbas, 23 de março de 2018. 

 EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0409-2018 
Termo  de  Contrato  N º 0409/2018,  firmado  entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  
MACAÚBAS,  CNPJ  sob  o  nº  13.782.461/0001‐05, e o Senhor Paulo Conceição de Oliveira, 
brasileiro, maior e capaz, proprietário da banda “SUPERAÇÃO DO FORRÓ”, inscrito no CPF sob nº 
974.898.085-53, no RG nº 09.663.795-19, domiciliado no povoado de Nova Esperança, município de 
Macaúbas, Estado da Bahia, no valor  total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), 
com o objeto apresentação de um show musical na 8ª Cavalgada do povoado de Lagoa Clara do 
município de Macaúbas da banda “Superação do forró”  no dia 01 de abril de 2018. Vigência 26.03.2018 
a 31.05.2018. Macaúbas, 26 de março de 2018. 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0410-2018 
Termo  de  Contrato  N º 0410/2018,  firmado  entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  
MACAÚBAS,  CNPJ  sob  o  nº  13.782.461/0001‐05, juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO com sede na Rua Dr. Manoel Vitorino, nº 460, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia,  e a 
Empresa GILSON OLIVEIRA DE AZEVEDO DE MACAUBAS-ME, inscrita no CNPJ sob nº 
14.141.150/0001-20, com sede na Rua Boquira, Alto do Alexandrino, Macaúbas/BA, no valor  
total de R$ 6.061,00 (seis mil e sessenta e um reais), com o objeto aquisição pneus, câmaras e protetores 
para os ônibus escolares, que atende a Secretaria Municipal de Educação, deste município de 
Macaúbas. Vigência 26.03.2018 a 31.05.2018. Macaúbas, 26 de março de 2018. 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7FE930AACE65A76D3BA49BDE0EC71B1

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Presencial

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N - MACAÚBAS -BAHIA 

C.N.P.J. N° 14.380.8281001-27 - 1. ESTADUAL N° 0.304.758. 

FONE-FAX: 77-3473-1141/1142 - 0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.corn.br  

TERMO DE ADJUDI 

Às 11:00(onze horas) do dia 18 de abril de 2018, após a análise e julgamento das 
propostas, conforme Processo Administrativo 059/2018 referente ao Pregão 
Presencial 006/2018, após certificar a existência de recurso, a pregoeira, 
ADJUDICA a empresa MINAS IRRIGAÇÃO AGRÍCOLA LTDA. EPP - CNPJ N °  06.312.477/0001-
99, o objeto do Pregão em epígrafe. 

Descrição do Objeto: 

Contratação de empresa especializada, para fornecmento de equipamentos de 
bombeamento de água, destinados aos sistemas Io Coité e Tingui, de 
responsabilidade do SAAE de Macaúbas-BA., descritos a}jaixo: 

- ITEM 01 - MINAS IRRIGAÇÃO AGRÍCOLA LTDA.EPP - CNPJ N° 06.312.477/0001-99: 

Valor do Item 01 R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) 

Descrição do equipamento uant. V.Unit. Marca 

Bomba 	centrífuga 	horizontal tipo 	monobloco, 01 pç 3.800, 00 KSB 
modelo KSB MEGABLOC, 	tamanho 40-160R, 	3500 	rpm, 
diâmetro do 	rotor 	174 	mm, 	conexões 	de 	sucção 	e 
descarga rosqueadas, 	acionada por motor elétrico 
trifásico com potência de 10 cv e tensão de 	380 
V.  

- ITEM 02 - MINAS IRRIGAÇÃO AGRÍCOLA LTDA.EPP - CNPJ N 06.312.477/0001-99: 

Valor do Item 02 R$ 41.600,00 (quarenta e um mil e seiscentos reais) 

Descrição do equipamento Qant. V.tinit. Marca 

Motor 	de 	indução 	trifásico 	alto 	rendimento, 	4 01 41.600,00 WEG 
polos, 	potência 	de 	150 	cv, 	tensão 	nominal 
220/380/440 V, 	tensão de operação 380 V, 	Fator de 
Serviço 	(FS) : 	1,25, 	grau 	de 	proteção 	IPW 	55, 
carcaça 	padrão 	ABNT/IEC 	280 	SIM 	com pés 	e 	com 
caixa de ligação à esquerda, 	aplicação em bomba 
centrífuga.  

VALOR TOTAL DO PREGÃO PRESNECIAL 006/2018 R$ 45.400,q0 (quarenta e cinco mil e 
quatrocentos reais) . 

AcimáriajCláudia Pereira dos Santo 
Pregoeira 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B0C3CAE9D2D0E4C19037264F8D29F02

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Presencial

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

caput

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D189B1D6BE499DE7F1550DD7B6D8CCB7

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Outros

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: MUNICIPIO DE MACAUBAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

- (BA)

 

    Licitação: (Ano: 2018/ MUNICIPIO DE MACAUBAS / Nº Processo: 021/2018-LIC)

 

     às 16:04:05 horas do dia 05/04/2018 no endereço PC IMACULADA CONCEICAO 1250-

ANDAR PREDIO, bairro CENTRO, da cidade de MACAUBAS - BA, reuniram-se o Pregoeiro

da disputa Sr(a). NOELMA BASTOS FERREIRA, e a respectiva Equipe de Apoio, designado

pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão Nº

Processo: 021/2018-LIC - 2018/004/2018PE que tem por objeto Aquisição de aparelhos de

ar-condicionado destinado para unidades escolas, em atenção ao plano PAR-PLANO de

Ações Articuladas do Governo Federal.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - Ar-condicionado

Data-Hora Fornecedor Proposta

05/04/2018 09:22:11:687 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA  R$ 350.000,00

05/04/2018 08:48:55:671 ULYFRION COMERCIO E SERVICOS LTDA  R$ 52.200,00

04/04/2018 21:46:13:656 WFL DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA ME  R$ 43.500,00

26/03/2018 10:19:38:301 YG SERVICOS E COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME  R$ 43.890,00

27/03/2018 11:30:00:900 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA - EPP  R$ 72.000,00

25/03/2018 20:29:32:473 ECO - COMUNICACOES ELETRONICAS LTDA ME.  R$ 43.800,00

02/04/2018 16:55:06:201 DENTAWB LABORATORIO COMERCIO DE MATERIAIS
ODONTOLO  R$ 50.000,00

04/04/2018 11:11:07:774 VANESSA SILVEIRA AGUIAR CRUZ ME  R$ 72.500,00

04/04/2018 16:07:07:941 AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN  R$ 43.898,75

29/03/2018 11:40:26:438 BARU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS
LTDA  R$ 43.898,75

05/04/2018 08:06:13:767 FB COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME  R$ 100.000,00

05/04/2018 09:22:02:805 JCBD CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME  R$
5.000.000.000,00

26/03/2018 12:59:32:805 VIX AR CONDICIONADOS LTDA ME  R$ 50.000,00

03/04/2018 08:36:13:051 VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP  R$ 43.877,00

05/04/2018 08:22:44:901 VALLE COMERCIAL LTDA - ME  R$ 43.898,00

03/04/2018 15:28:41:619 VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS
ELETRI  R$ 43.500,00

05/04/2018 07:32:38:431 LICITA DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS EIRELI
-  R$ 43.898,75

05/04/2018 07:39:03:201 JP ELETRO LTDA - ME  R$ 100.000,00

03/04/2018 15:56:15:806 ROKA ASSISTANCE COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME  R$ 43.877,00

04/04/2018 17:38:14:912 INFANTARIA COMERCIAL EIRELI ME  R$ 43.898,75

18/04/2018 Página 1 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46C3ADF7640E231EADF4739AFA043AFF



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Macaúbas

    Após a etapa de lances, Com disputa em sessão pública, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - Ar-condicionado

04/04/2018 17:52:36:884 E&AR EQUIPAMENTOS DE REFRIGERACAO EIRELI -
EPP  R$ 50.000,00

04/04/2018 14:57:27:627 MASTER COMERCIAL EIRELI - EPP  R$ 43.898,75

05/04/2018 07:43:56:919 CCK COMERCIAL EIRELI  R$ 43.898,74

05/04/2018 08:48:15:630 HENRINOX EQUIPAMENTOS DISTRIBUIDORA E
SERVICOS EIR  R$ 50.000,00

04/04/2018 22:57:23:040 GILVANA DE SOUZA DREGER FIUZA 03309187535  R$ 43.898,75

04/04/2018 17:47:10:742 SIGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI  R$ 43.898,75

05/04/2018 08:05:29:081 TREND COMERCIAL-EIRELI-EPP  R$ 43.898,75

04/04/2018 22:52:56:720 D & G COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA  R$ 43.898,75

03/04/2018 15:18:23:850 D&F COMERCIAL LTDA  R$ 43.898,75

04/04/2018 22:35:22:871 LINK ONE SOLUCOES TECNICAS LTDA ME  R$ 43.898,75

04/04/2018 10:03:01:772 PRIME DISTRIBUICAO E COMERCIO EIRELI  R$ 43.800,00

29/03/2018 21:53:21:574 AMAC MANUTENCAO LTDA - ME  R$ 43.898,75

05/04/2018 15:28:26:688 JLM DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS LTDA  R$ 43.898,75

05/04/2018 09:23:12:595 EZ TECHS IMPORTADORA EXPORTADORA E
REPRESENTACOES  R$ 55.000,00

05/04/2018 09:23:28:874 J. G. DOS SANTOS SERVICO E COMERC. DE AR
CONDICION  R$ 50.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

05/04/2018 16:35:07:185 VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS
ELETRI  R$ 32.000,00

05/04/2018 16:34:37:194 LICITA DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS EIRELI
-  R$ 33.945,66

05/04/2018 16:35:47:704 JP ELETRO LTDA - ME  R$ 37.160,00

05/04/2018 16:35:27:684 D&F COMERCIAL LTDA  R$ 37.168,78

05/04/2018 16:34:46:279 TREND COMERCIAL-EIRELI-EPP  R$ 37.850,00

05/04/2018 16:24:06:409 BARU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS
LTDA  R$ 37.852,00

05/04/2018 16:35:44:992 CCK COMERCIAL EIRELI  R$ 39.639,00

05/04/2018 16:35:39:253 VANESSA SILVEIRA AGUIAR CRUZ ME  R$ 39.690,00

05/04/2018 16:18:18:944 LINK ONE SOLUCOES TECNICAS LTDA ME  R$ 39.749,00

05/04/2018 16:26:31:827 MASTER COMERCIAL EIRELI - EPP  R$ 40.045,13

05/04/2018 16:23:25:082 VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP  R$ 42.121,92

05/04/2018 16:21:24:049 HENRINOX EQUIPAMENTOS DISTRIBUIDORA E
SERVICOS EIR  R$ 42.999,99

05/04/2018 16:15:15:278 DENTAWB LABORATORIO COMERCIO DE MATERIAIS
ODONTOLO  R$ 43.000,00

05/04/2018 16:06:44:245 INFANTARIA COMERCIAL EIRELI ME  R$ 43.450,00

04/04/2018 21:46:13:656 WFL DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA ME  R$ 43.500,00

25/03/2018 20:29:32:473 ECO - COMUNICACOES ELETRONICAS LTDA ME.  R$ 43.800,00

04/04/2018 10:03:01:772 PRIME DISTRIBUICAO E COMERCIO EIRELI  R$ 43.800,00

03/04/2018 15:56:15:806 ROKA ASSISTANCE COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME  R$ 43.877,00

26/03/2018 10:19:38:301 YG SERVICOS E COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME  R$ 43.890,00

18/04/2018 Página 2 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46C3ADF7640E231EADF4739AFA043AFF



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 05/04/2018, às 16:39:06 horas, no lote (1) - Ar-condicionado -  a situação do lote

foi alterada para: arrematado. No dia 13/04/2018, às 09:39:16 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 13/04/2018, às 09:39:16 horas, no lote (1) - Ar-condicionado -  a situação do lote

foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: Considerando

que os documentos exigidos pelo Edital, referentes à habilitação e às propostas de preço,

foram entregues de forma regular, bem como em vista do preço ofertado está abaixo do

referencial, venho DECLARAR a empresa classificada com o menor preço ofertado como

VENCEDORA deste Lote. No dia 18/04/2018, às 16:00:26 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 18/04/2018, às 16:00:26 horas, no lote (1) - Ar-condicionado -  a situação do lote

foi alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte: Considerando os termos

das decisões adotadas no procedimento de licitação Pregão Eletrônico nº 004/2018, bem

como diante da inexistência de interposição de recursos administrativos, venho ADJUDICAR

o objeto licitado ao  vencedor.

 

    No dia 18/04/2018, às 16:00:26 horas, no lote (1) - Ar-condicionado -  pelo critério de

menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa VENTISOL DA

AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRI com o valor R$ 31.999,76.

 

05/04/2018 08:22:44:901 VALLE COMERCIAL LTDA - ME  R$ 43.898,00

29/03/2018 21:53:21:574 AMAC MANUTENCAO LTDA - ME  R$ 43.898,75

04/04/2018 16:07:07:941 AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN  R$ 43.898,75

04/04/2018 17:47:10:742 SIGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI  R$ 43.898,75

04/04/2018 22:52:56:720 D & G COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA  R$ 43.898,75

04/04/2018 22:57:23:040 GILVANA DE SOUZA DREGER FIUZA 03309187535  R$ 43.898,75

05/04/2018 16:08:38:582 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA - EPP  R$ 49.997,00

05/04/2018 16:09:25:769 FB COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME  R$ 49.999,66

26/03/2018 12:59:32:805 VIX AR CONDICIONADOS LTDA ME  R$ 50.000,00

04/04/2018 17:52:36:884 E&AR EQUIPAMENTOS DE REFRIGERACAO EIRELI -
EPP  R$ 50.000,00

05/04/2018 08:48:55:671 ULYFRION COMERCIO E SERVICOS LTDA  R$ 52.200,00

18/04/2018 Página 3 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46C3ADF7640E231EADF4739AFA043AFF



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Macaúbas

    No dia 05/04/2018, às 09:22:02 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou a proposta do fornecedor - JCBD CONSTRUCOES E

SERVICOS LTDA - ME, no lote (1) - Ar-condicionado. O motivo da desclassificação foi: A

especificação da proposta NÃO informou os caracteres mínimos exigidos no edital e NÃO

indicou a marca/modelo do produto informado, nem tampouco a informação de que atende

as especificações do edital, motivos pelos quais venho DESCLASSIFICAR a proposta em

análise.

 

    No dia 05/04/2018, às 09:22:11 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou a proposta do fornecedor - SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA,

no lote (1) - Ar-condicionado. O motivo da desclassificação foi: A especificação da proposta

NÃO informou os caracteres mínimos exigidos no edital e NÃO indicou a marca/modelo do

produto informado, nem tampouco a informação de que atende as especificações do edital,

motivos pelos quais venho DESCLASSIFICAR a proposta em análise.

 

    No dia 05/04/2018, às 09:23:12 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou a proposta do fornecedor - EZ TECHS IMPORTADORA

EXPORTADORA E REPRESENTACOES, no lote (1) - Ar-condicionado. O motivo da

desclassificação foi: A especificação da proposta NÃO informou os caracteres mínimos

exigidos no edital e NÃO indicou a marca/modelo do produto informado, nem tampouco a

informação de que atende as especificações do edital, motivos pelos quais venho

DESCLASSIFICAR a proposta em análise.

 

    No dia 05/04/2018, às 09:23:28 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou a proposta do fornecedor - J. G. DOS SANTOS SERVICO E

COMERC. DE AR CONDICION, no lote (1) - Ar-condicionado. O motivo da desclassificação

foi: A especificação da proposta NÃO informou os caracteres mínimos exigidos no edital e

NÃO indicou a marca/modelo do produto informado, nem tampouco a informação de que

atende as especificações do edital, motivos pelos quais venho DESCLASSIFICAR a

proposta em análise.

 

    No dia 05/04/2018, às 15:28:26 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou a proposta do fornecedor - JLM DISTRIBUIDORA COMERCIO E

SERVICOS LTDA, no lote (1) - Ar-condicionado. O motivo da desclassificação foi: A

especificação da proposta repetiu os caracteres do edital e NÃO indicando a marca/modelo

do produto informado, motivos pelos quais venho DESCLASSIFICAR a proposta em análise.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

18/04/2018 Página 4 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46C3ADF7640E231EADF4739AFA043AFF



quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

NOELMA BASTOS FERREIRA

Pregoeiro da disputa

 

JAKSON SOUZA SILVA

Autoridade Competente

 

ARGILANDES AZEVEDO COSTA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
12.370.547/0001-68 AMAC MANUTENCAO LTDA - ME

09.263.279/0001-70 AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN

10.881.930/0001-55 BARU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS LTDA

22.065.938/0001-22 CCK COMERCIAL EIRELI

00.140.738/0001-54 D & G COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA

28.275.797/0001-59 D&F COMERCIAL LTDA

03.312.570/0001-05 DENTAWB LABORATORIO COMERCIO DE MATERIAIS ODONTOLO

05.368.504/0001-82 E&AR EQUIPAMENTOS DE REFRIGERACAO EIRELI - EPP

08.938.116/0001-88 ECO - COMUNICACOES ELETRONICAS LTDA ME.

09.473.928/0001-68 EZ TECHS IMPORTADORA EXPORTADORA E REPRESENTACOES

12.931.652/0001-29 FB COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME

23.923.502/0001-90 GILVANA DE SOUZA DREGER FIUZA 03309187535

18.355.569/0001-35 HENRINOX EQUIPAMENTOS DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIR

20.795.155/0001-79 INFANTARIA COMERCIAL EIRELI ME

28.977.545/0001-71 J. G. DOS SANTOS SERVICO E COMERC. DE AR CONDICION

18.188.507/0001-86 JCBD CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME

27.602.029/0001-08 JLM DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS LTDA

21.746.899/0001-66 JP ELETRO LTDA - ME

21.278.884/0001-10 LICITA DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS EIRELI -

28.123.129/0001-06 LINK ONE SOLUCOES TECNICAS LTDA ME

26.484.825/0001-12 MASTER COMERCIAL EIRELI - EPP

28.278.264/0001-20 PRIME DISTRIBUICAO E COMERCIO EIRELI

22.665.775/0001-19 ROKA ASSISTANCE COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

03.874.953/0001-77 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA

27.093.654/0001-63 SIGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI

23.130.098/0001-05 TREND COMERCIAL-EIRELI-EPP

01.101.873/0001-53 ULYFRION COMERCIO E SERVICOS LTDA

02.257.228/0001-97 VALLE COMERCIAL LTDA - ME

10.711.798/0001-33 VANESSA SILVEIRA AGUIAR CRUZ ME

17.417.928/0001-79 VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRI

08.335.448/0001-78 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA - EPP

05.207.424/0001-45 VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP

15.531.531/0001-88 VIX AR CONDICIONADOS LTDA ME

03.751.735/0001-45 WFL DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA ME

07.841.319/0001-99 YG SERVICOS E COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME

18/04/2018 Página 5 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46C3ADF7640E231EADF4739AFA043AFF


		2018-04-18T16:53:24-0300




